
GECA 7/2024 - PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER 
LE ATTIVITÀ LEGATE ALLA DIGITALIZZAZIONE DI BENI CULTURALI LOMBARDI FINANZIATO ATTRAVERSO 
IL PNRR-CODICE CIG B0FE90D1BC– CODICE CUP E89I22001700006 
 
Richieste di chiarimenti- seconda tranche 
 

Domanda 2. 

Si chiede quanto segue: 

2.1 in merito alle risorse da collaudare c’è anche la parte relativa alle risorse descrittive?  

2.2.  se possibile di integrare, per il monitoraggio dei cantieri museali, anche con le figure di storico 

dell’arte e/o archeologo in quanto esperti di dominio del settore Abap e così come previsto sui 

cantieri statali della stessa linea di investimento M1C3 1.1.5 digitalizzazione del patrimonio 

culturale che ha come soggetto attuatore la Digital Library. 

 
Risposta 2. 
 
2.1  Si. 

2.2  Le figure professionali sono quelle previste negli atti di gara. 

  

Domanda 3. 

3.1   L’impegno all’assunzione di personale - a pena di esclusione di una quota pari al 30 per cento delle 

assunzioni necessarie di occupazione giovanile; una quota pari al 30 per cento delle assunzioni 

necessarie di occupazione femminile - come viene considerata nel caso di contratti di 

collaborazione con liberi professionisti? 

3.2   La regola vale anche per aziende con meno di 15 dipendenti? 

3.3.   Nell’offerta economica, come viene valutata una tariffa giornaliera che moltiplicata per il numero 

massimo di giornate richieste porta ad un totale inferiore al valore del bando di 670.000 €? Ossia, 

il totale dell’appalto è di importo inferiore, oppure possono essere richieste altre giornate di lavoro, 

mantenendo l’importo totale invariato? 

Risposta 3. 
 

3.1    Le assunzioni da destinare ad occupazione giovanile e femminile si identificano con il 

perfezionamento di contratti di lavoro subordinato disciplinati dal decreto legislativo n. 81 del 15 

giugno 2015 e dai contratti collettivi sottoscritti dalle organizzazioni comparativamente più 

rappresentative a livello nazionale come specificato nelle  linee guida approvate con Decreto 

ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari opportunità, del 7 

dicembre 2021 (Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 

finanziati con le risorse del PNRR e del PNC). 

3.2 Si conferma. 

3.3 Nell’offerta economica dovrà essere indicato il costo complessivo del servizio sulla base delle 

caratteristiche indicate; tale costo dovrà essere a ribasso sulla base d’asta.  


